
Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 
 

 
 DETERMINAZIONE       

 
100 01/03/2024 

 
PROPOSTA DI DETERMINE N.129 DEL 23/02/2024 

OGGETTO: PREVENZIONE E DISAGIO ECONOMICO, CONTRIBUTI ECONOMICI A 
SOSTEGNO DEL REDDITO. ASSISTENZA ECONOMICA MESE DI FEBBRAIO 2024. 

IL DIRETTORE 
 

 Su proposta del Responsabile del Servizio Inclusione Sociale; 
 Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 03.11.2016 avente ad 

oggetto: “Modalità applicative del regolamento di assistenza economica e determinazione 
minimo vitale di cui alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 22 del 07.04.2014 e 
n. 14 del 23.02.2015. Provvedimenti”; 

 Richiamato l’allegato “A” alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 
29.07.2019 avente ad oggetto: “Modalità applicative del regolamento assistenza economica 
decorrenza: agosto 2019”; 

 Considerate le domande dei cittadini pervenute nel periodo di riferimento; 
 Viste le relazioni riservate, predisposte dalle competenti Assistenti Sociali, agli atti del Servizio 

Inclusione Sociale, che documentano ampiamente le situazioni socio-economiche dei nuclei; 
 Preso atto del verbale redatto dalla Commissione appositamente istituita dal Responsabile del 

Servizio Inclusione Sociale che ha proceduto all’istruttoria delle richieste, di cui sopra, al fine di 
verificare la presenza dei requisiti e la rispondenza dei criteri previsti dal succitato regolamento 
di assistenza economica; 

 Visto l’allegato prospetto facente parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si omette 
la pubblicazione per motivi di riservatezza, che evidenzia la necessità di erogare i contributi 
economici, eccezionali e pe i bisogni specifici pari a € 13.298,91, relativi al mese di febbraio 
2024 e ritenuto di poterli erogare secondo le modalità indicate dagli stessi; 

 Dato atto che: 
- non sussiste l’obbligo di richiedere il codice CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
trattandosi di erogazione diretta, come previsto dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 
2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 
2010, n. 36” e ss.mm. e ii e art. 5 commi 1- 4 del D.Lgs. 50/2016; 
- non ricorre l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge 136/2010, poiché 
la prestazione non si colloca nell’ambito degli appalti pubblici; 

 Richiamato l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 che disciplina l’impegno di spesa; 
 Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 60 in data 18.12.2009 ad 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei 
pagamenti ai sensi dell’art. 3 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 convertito con Legge 3 agosto 
2009, n. 102”; 

 Eseguita la verifica di compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti la presente 
determinazione, con gli stanziamenti di cassa di Bilancio e con le regole di finanza pubblica per 
quanto applicabili a questo Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Visto il Piano Programma 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 
17 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 18 del 20.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visti gli schemi contabili del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 80 del 21.12.2023 esecutiva ai sensi di legge; 

 Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 05.06.2023, esecutiva ai sensi di legge 
e nelle more dell’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026”; 

  Richiamata la determinazione n° 733 del 29.12.2023 di assegnazione delle risorse umane, 
strumentali e finanziarie 2024-2026 ai Responsabili di Servizio – incaricati di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa); 

 Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 13.298,91 nell’annualità 2024; 
 Visto che è possibile far riferimento al Cap. 4120/300/1 – codice del Piano dei conti finanziario 

U.1.04.02.02.999 sugli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 annualità 2024; 
 Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del presente 

procedimento è l’A.S. Isabella Andrei; 
 Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 

termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso; 

 Dato atto che in ordine alla bozza del presente atto n. 129/2024 sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, nonché circa la regolarità 
contabile della stessa ai sensi dell’art.147-bis del D.lvo n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 
D E T E R M I N A 

1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 
2. di impegnare la somma complessiva di € 13.298,91, di cui IVA € zero, negli esercizi in cui 

l’obbligazione diviene esigibile e pertanto tale spesa è imputata sugli stanziamenti del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026, annualità 2024 come di seguito specificato: 
 
Creditore Creditori diversi 
Importo  € 13.298,91 
Esercizio impegno (capitolo) 2024 
Esercizio imputazione 2024  
Capitolo di bilancio 4120/300/1 “Prevenzione del disagio economico: 

contributi economici” 
Missione 12 
Programma 4  
Titolo 1 
Piano dei conti finanziario U 1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali” 
Cofog 10.7 Esclusione sociale n.a.c. 
Spesa  Ricorrente 
CIG non richiesto Erogazioni liberalità 

 
3. di dare atto che il presente sussidio è esente dalle imposte sul reddito delle persone fisiche ai 

sensi dell’art. 34, D.P.R. 601 del 1973; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lvo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione dei 
contributi economici a persone fisiche concessi con il presente provvedimento sul sito web 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
Mondovì, lì 01/03/2024 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 
Firmato digitalmente 

F.to: (Dott. Marco MANOSPERTI) 
 
 

MM/IA/gp/fn (2024-100)


